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 آینده هسته ای ایران 

تغییر خواهد کرد
سیدحسین موســویان مذاکره کننده هسته ای 
پیشــین درباره حمــات  دیپلمــات  و  اســبق 
اســرائیل به ایران و ترور فرماندهــان نظامی و 
پاســخ ایران به این اقدام اســرائیل در حساب 
کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر 
ســابق( بــا عنــوان »۱۰ نکته در مــورد جنگ 

اسرائیل علیه ایران« نوشت:
تجــاوزات نظامی اســرائیل بــه ایران، 

1
 

دقیقــاً یــک روز بعد از مهلــت دوماهه 
ترامپ به ایران در مورد مذاکرات هسته ای آغاز 

شد!
این تجاوز نقض صریح منشور سازمان 

ملل و همــه نُرم ها و مقررات بین الملل 2
اســت که تنها با بیانیه های محکومیت توســط 
کشــور های عضو ســازمان ملل، قابــل جبران 

نیست و نخواهد بود.
اسرائیل برنامه حمله به ایران را از قبل 

با ســران ناتو هماهنگ کــرد و با چراغ 3
سبز آمریکا و ناتو، جنگ علیه ایران را آغاز کرد. 
لذا ناتــو عملیات دفــاع از اســرائیل در مقابل 
اقدامات متقابل نظامــی ایران را برعهده دارد. 
در ایــن جنــگ، عماً ناتــو به طور مســتقیم یا 

غیرمستقیم با ایران درگیر شده است.
ایران شب گذشــته با حمله به ساختمان کریاه 
نشان داد، همه خاک سرزمین های اشغالی در 

دسترس است.
از زمان آغاز مذاکرات هسته ای با ایران 

در ســال ۱۳۸۲، اســرائیل به دنبــال 4
شکســت ایــن مذاکــرات، نابودی تاسیســات 
هسته ای ایران و کشاندن آمریکا و ناتو به جنگ 

با ایران بود. 
در ســمیناری در سال ۲۰۱۱، یکی از 

رؤســای پیشــین ســازمان اطاعاتی 5
موســاد خطاب به ســفیر وقت ایران در آژانس 
گفته بــود که »طرف اصلی شــما در مذاکرات 
هسته ای، اســرائیل است نه کشورهای 5+۱«. 
موفقیت اسرائیل به شکست رساندن مذاکرات 
هســته ای، بی اعتباری گروه کشورهای ۱+5 را 

صنشان داد.
حملــه نظامــی اســرائیل، بزرگتریــن 

عملیــات نظامــی علیــه ایــران بعد از 6
جنگ جهانی دوم و تجاوز صدام به خاک ایران 
است. صدام از حمایت ناتو، قدرت های شرق و 
کشورهای عربی برخوردار بود و نهایتاً شکست 
خــورد. قدرت های بلوک شــرق و کشــورهای 
عربــی در جنــگ فعلی علیــه ایــران، همراه با 

اسرائیل و ناتو نیستند.
حمله اســرائیل به تاسیسات هسته ای 

ایــران، حمله یک کشــور دارنده بمب 7
هســته ای به یک کشــور غیردارنده است. این 
واقعیــت، بی خاصیت بودن معاهده ان پی تی و 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی را آشــکار کرد. 
به ویــژه اینکه حملــه نظامی اســرائیل، علت و 
ماهیت قطعنامه غیرحقوقی چند روز قبل علیه 

ایران را برما کرد.
حمله به تاسیســات هســته ای ایران، 

تاثیــر بی چون و چرایی در اســتراتژی 8
آینــده هســته ای ایــران خواهــد داشــت. در 
حقیقت ناتــو، اســرائیل و آژانــس بین المللی 
انــرژی اتمــی، زمینه ایــن تغییر اســتراتژی را 

فراهم کردند.
هدف اصلی اسرائیل از جنگ ترکیبی 

ایجاد 9 ایران، تغییــر رژیم،  جدید علیه 
بی ثباتــی و هرج ومــرج و حتــی تجزیــه ایران 
اســت. نتیجــه ایــن جنــگ تاثیــر مهمــی بر 
سرنوشــت معادلات آینده در خاورمیانه خواهد 

داشت.
آمریکا و ناتو با چراغ ســبز به اسرائیل، 

بزرگی 10 اســتراتژیک  خطــای  مرتکــب 
شدند. سرنوشــت این جنگ، تاثیــر مهمی بر 
معادلات و نقش قدرت های بلوک شرق و غرب 

در خاورمیانه خواهد داشت.

نگاه دیپلمات
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اـت آتشی که  تبع
اسرائیل به پا کرد
تنش بالقوه نظامی در سراســر منطقه 
و فروپاشی دیپلماسی هسته ای بین ایران و امریکا

حمات بی ســابقه اسرائیل به زیرســاخت های هسته ای و نظامی 
ایــران، نشــان دهنده عــزم جدی اســرائیل برای تشــدید عمدی 
تنش، با هدف تضعیف قابلیت های هسته ای و فرماندهی نظامی 
ایران بود. همانطور که انتظار می رفت ایران پس از خارج شــدن از 
شــوک این حمله، اســتفاده موفق از پدافند را آغاز کرده و در ادامه 
نخســت دور حمات تافی جویانه به اسرائیل را صورت داد. پاسخ 
ایران به اســرائیل، اگرچه به لحاظ تعداد موشکی که شلیک کرد، 
تقریباً شبیه به حمله وعده صادق ۲ بود، اما به وضوح از آن موفق تر 
عمل کرد. ایران با استفاده از سرجنگی سنگین تر برای موشک ها 
و اســتفاده از موشک های پیشــرفته تر و همچنین انگیزه بیشتر و 
دســت بازتری که در اجرای این عملیات داشت، توانست ضربات 

مهلک تری به اسرائیل وارد کند. 
از تبعات آغاز تنش توسط اسرائیل می توان به احتمال گسترش 
درگیری به ســطح منطقه و فروپاشــی مذاکرات هســته ای ایران و 
آمریکا حداقل در کوتاه مدت اشــاره کرد. درگیری ایران و اسرائیل 
باعث نوسانات اقتصادی جهانی شــده و قیمت نفت را ۱۰ درصد 
افزایش داده، معامات آتی ســهام ایالات متحده را کاهش داده و 

طا را به بالاترین رکورد قیمتی خود رسانده است. 
اما از شواهد پیداست که این حمله اسرائیل به هیچ عنوان یک 
حمله معمولی نبوده است. باید هوشیار بود و به این نکته توجه کرد 
که اســرائیل در این حمله نه تنها برنامه هسته ای و زیرساخت های 
نظامی ایران را هدف قرار داد، بلکه به نوعی تاش کرد سیســتم را 

نیز هدف قرار دهد. 
هدف قراردادن ســایت های غنی سازی هسته ای مانند نطنز، 
خنداب و خرم آباد نشــان می دهد که اسرائیل به دنبال عقب راندن 
زمان گریز هسته ای ایران بوده است. هدف قراردادن دانشمندان 
هســته ای نیز با این قصد انجام شــده که ایران در حوزه تخصص 
هســته ای تضعیف شــود. اســرائیل با این ترورها قصد داشــت تا 
قابلیت های بلندمدت فنی کشورمان را در صنعت هسته ای کاهش 
دهد و اجازه ندهد ایران بتواند در کوتاه مدت تاسیســات هسته ای 

خود را بازسازی کند.  
اما هدف قراردادن فرماندهان ارشد سپاه پاسداران و ستاد کل 
نیروهای مســلح، موضوعی است که نباید با کم توجهی از کنار آن 

گذشت. این حمات نیات عمیق تری از اهداف احتمالی اسرائیل 
را آشــکار می کند. در نخستین گام اسرائیل به دنبال ایجاد اخال 
در فرماندهــی و کنترل نیروهای مســلح بوده اســت که البته این 
هدف با انتصاب سریع تر جانشــینان برای افراد ترور شده، تحقق 
نیافت. اســرائیل این رویه را در خصوص حماس و حزب الله آزموده 
بود؛ بنابراین تاش کرد تا با این اقدامات مســتقیماً ســاختارهای 
فرماندهی و کنتــرل ایران را تضعیف کند. هدف بعدی اســرائیل 
ایجاد ســردرگمی، بی نظمــی و اختاف داخلی در ســاختارهای 

تصمیم گیری ایران بود. 
در طول جنگ های ســال گذشــته بیــن اســرائیل، حماس و 
حزب اللــه، ارتش اســرائیل با حذف رهبران ارشــد این گروه ها، بر 
تضعیف ســاختار فرماندهی و کنترل و قابلیت های عملیاتی آنها 
تمرکز کرد و موفق شد به نسبت ظرفیت آنها را برای تافی مؤثر در 

طول درگیری هایشان تضعیف کند. 
اعام نتانیاهو مبنی بر اینکه این عملیات ممکن است بیش از 
یک روز طول بکشد، به این معنی است که حمات بیشتری علیه 
برنامه هســته ای و قابلیت های نظامی ایران انجام خواهد شــد که 
انتقام ایران را علیه پایگاه های نظامی اسرائیل، بلکه ساختمان های 
دولتــی و فرماندهی نظامــی آن، در پی خواهد داشــت. عاوه بر 
ایــن، با توجه به اینکه اســرائیل به ســازه های غیرنظامی در ایران 
حمله کرده است، تهران احتمالًا زیرساخت های اسرائیل، از جمله 
فــرودگاه بن گوریون را نیــز هدف قرار خواهــد داد. این امکان نیز 
وجود دارد که ایران دست به اجرای عملیات های مخفی در خارج از 
اسرائیل علیه اهداف، سفارتخانه ها و مقامات اسرائیلی بزند. به هر 
صورت همه شواهد گواه این است که ایران با قدرت پاسخ خواهد 
داد اما به طور طبیعی هر درگیری ای نیازمند اندیشیدن استراتژی 

خروج است. 
بنابراین انتظار می رود ایران نیز به چنین موضوعی اندیشیده 
باشــد. در چنین ســناریویی ایران تاش خواهد کرد تا آنجا که 
ممکن اســت از تشــدید تنش با ایالات متحده خودداری کند. 
عاوه بر این، با توجه به اینکه تا به اینجای کار کشورهای عربی 
خلیج فارس حمله اسرائیل به ایران را محکوم کرده اند بعید است 
ایران حداقل در شــرایط فعلی، دســت به اقداماتی نظیر هدف 
گرفتن زیرساخت های نفتی و گاز کشورهای عربی، بستن تنگه 
هرمــز و یا هدف گرفتن پایگاه های آمریکایی در منطقه کند اما 
اگر تنش در روزهای آینده به شدت افزایش یابد و اسرائیل دست 
به اقداماتی نظیر هدف گرفتن زیرســاخت های بسیار حساس 
نفــت و گاز و یا ترور مقامات سیاســی کند، در چنین شــرایطی 

دبیرگروهدیپلماسیوبینالملل
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طبیعی اســت که ایران تنش را به عنوان یک تهدید موجودیتی 
خواهد دید و برای دفاع از خود ممکن است در منطقه نیز دست 

به اقداماتی بزند. 
عــاوه براین در چنین شــرایطی ممکن اســت نیروهای مورد 
حمایــت ایران در منطقه نظیر حوثی ها و شــبه نظامیان عراقی در 
عملیات های نظامی نمادین علیه اسرائیل شرکت کنند، هرچند، 
درســت مانند ایــران، با توجه بــه فاصله گرفتن واشــنگتن از این 
حمات، بعید است که به صورت منطقه ای علیه اهداف آمریکایی 
اقدامی صورت دهند و بعید است که ایران تنگه هرمز را ببندد. اگر 
هرگونه حمله آینده اسرائیل بخش حیاتی ایران را هدف قرار دهد، 

این امر محتمل تر خواهد شد.

تاثیر بر مذاکرات هسته ای �
بــدون شــک، حمات اســرائیل بــه ایــران موضع ایــران در 
هرگونه مذاکره ای که قرار باشــد در آینده با ایالات متحده برگزار 
شــود، سرســختانه تر خواهد کرد و هر پیشــرفتی هم که تاکنون 
ممکن است حاصل شــده باشــد، به صفر میل خواهد کرد.  در 
چنین شــرایطی دستیابی به هر گونه توافقی در کوتاه مدت بعید 
می نماید. عاوه براین داینامیک های سیاســت داخلی در ایران 
نیز دچار تغییر خواهد شــد و آن دســته از طیف های سیاسی که 
همواره با بدبینی به مذاکرات هسته ای می نگریستند، صدایشان 

رساتر خواهد شد. 
در هر صورت اسرائیل با اقدامی که صورت داده ایران را مجبور 
به واکنــش کرده و ایــن زد و خوردها روند دیپلماســی را اگر دچار 
فروپاشــی نکند، حداقل بســیار پیچیده  خواهد کــرد؛ حتی اگر 
بپذیریم که آمریکا هیچ نقشــی در حمله اسرائیل نداشته است که 

اینطور نیست. 
این تنش در سیاســت داخلی آمریکا نیز اثرگذار خواهد بود. 
در چنین شــرایطی کنگره و سنای آمریکا از لزوم حمایت آمریکا 
از اسرائیل ســخن خواهند گفت و هرگونه مذاکره ای با ایران در 
این شــرایط را به مثابه دادن امتیاز به ایــران تلقی خواهند کرد. 
عاوه بر این در صورتی که در روزهای آینده حمات اســرائیل به 
تاسیسات هسته ای ایران ادامه یابد و درصورتی که آمریکا به این 
نتیجه برسد که خسارت قابل توجهی به تاسیسات هسته ای ایران 
وارد شده، شاید واشنگتن عاقه اش به مذاکره با ایران را از دست 
بدهد؛ با این اســتدلال که برنامه هســته ای ایران حداقل برای 
مدتی عقب گرد داشته، بنابراین نیازی نیست در مذاکره با ایران 

امتیازی به ایران داده شود. 
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از تبعات آغاز تنش 
توسط اسرائیل می توان 

به احتمال گسترش 
درگیری به سطح 
منطقه و فروپاشی 

مذاکرات هسته ای 
ایران و آمریکا حداقل 
در کوتاه مدت اشاره 

کرد. درگیری ایران 
و اسرائیل باعث 

نوسانات اقتصادی 
جهانی شده و 

قیمت نفت را ۱۰ 
درصد افزایش داده، 
معاملات آتی سهام 

ایالات متحده را 
کاهش داده و طلا 

را به بالاترین رکورد 
قیمتی خود رسانده 

است

نگاه 
هم میهن


